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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat založením, vznikem a neplatností

obchodních společností. Téma je to rozsáhlé a přesahující svou šíří možnosti diplomové

práce. Proto jsem se po konzultaci s vedoucím diplomové práce dohodl na zúžení

tématu, tím že se v této práci nebudu zabývat evropskou společností a evropským

hospodářským zájmovým družstvem, které jsou upraveny mimo zákon o obchodních

korporacích ve zvláštních zákonech. Zabývat se budu tedy založením, vznikem a

neplatností veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti, společnosti s ručením

omezeným a akciovou společností. Dále z důvodu rozsahu práce nebudu zabíhat do

detailních rozborů problémů a institutů, které přímo nesouvisejí s tématem práce.

Nicméně je mi jasné, že ne vždy se mi toto podaří, a že bude občas nutné k objasnění

komentované problematiky širší nástin okolností.

Mým cílem je podrobně teoreticky rozebrat a popsat postup při zakládání

obchodních společností od přípravných jednání před založením společnosti až po

jednání bezprostředně následují po vzniku. Upozornit na nedostatky právní úpravy a

navrhovat případná řešení de lege ferenda. Primárně budu rozebírat problematiku všem

obchodním společnostem společnou. Jednotlivými obchodními společnostmi se budu

zabývat až sekundárně v případě, že se bude úprava jednotlivých obchodních

společností lišit od obecné. Tato práce si v žádném případě neklade za cíl, být pouhým

návodem pro případné budoucí zakladatele, ale bude usilovat o hlubší rozbor

jednotlivých problémů. Může se také stát, že v určitých fázích bude práce povrchní a

čistě popisná, a to především s ohledem na rozsah práce a udržení konzistnosti. To však

bude vykoupeno hlubším studiem jiných fází, které to dovolují.

Ve vztahu k platné právní úpravě bude tato diplomová práce především

popisného charakteru a bude vycházet hlavně z mého výkladu nové právní úpravy,

protože v době tvorby této práce, bylo relevantní literatury velmi málo. V místech, kde

přijde v úvahu vícero výkladů nebo kde je odborná veřejnost odlišných názorů, se budu

snažit popsat pro a proti jednotlivých výkladů a zaujmout vlastní stanovisko. Ve vztahu

k předchozí právní úpravě budu komparativně upozorňovat pouze a především na

proběhlé změny. Je nanejvýš zbytečné v každém odstavci zmiňovat, že „v tomto
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zůstává právní úprava konzistentní“ apod. Pokud v konkrétních případech dojde k

posunu v právní úpravě jednotlivých institutů, budu se snažit představit důvody, které k

tomu zákonodárce vedly.

Dále se budu snažit do práce zahrnout českou a evropskou judikaturu a budu brát

v potaz také evropské právo, které značně ovlivňuje obchodní společnosti, a to

především v oblasti neplatnosti obchodních společností. To vše ovšem s ohledem na

nově přijaté zákony (zejm. občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o

veřejných rejstřících fyzických a právnických osob).
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1. Obecně k procesu ustavení a vzniku obchodní společnosti

Česká právní úprava zakládání obchodních společností je postavena na modelu

dvoufázovosti ustavení a vzniku právnické osoby, ve kterém rozlišujeme, jak se samo

nabízí, fázi ustavení právnické osoby (v případě obchodních společností používáme

termín „založení“) a fázi vzniku právnické osoby (obchodní společnosti). Tento

osvědčený dvoufázový model přebírá ze zrušeného obchodního zákoníku obecně pro

právnické osoby občanský zákoník a speciálně pro obchodní korporace zákon o

obchodních korporacích.

Právní teorie rozlišuje tři základní způsoby ustavení právnických osob. Prvním

způsobem konstituování právnických osob je způsob volného ustavení. V tomto případě

právnická osoba vzniká uzavřením resp. přijetím zakladatelského právního jednání.

Druhým typem je koncesní model, u kterého se ke vzniku právnické osoby

vyžaduje speciálního povolení (koncese). Konstituování právnické osoby je v tomto

modelu obligatorně dvoufázové (ustavení a vznik), ovšem ke vzniku právnické osoby

nemůže dojít bez státního (veřejného) povolení (resp. koncese). V minulosti se takto

konstituovaly například všechny akciové společnosti.1 V současnosti se tento způsob

používá např. při vzniku komoditních burz, ke kterému je třeba státního povolení, které

uděluje podle povahy věci Ministerstvo zemědělství nebo Ministerstvo průmyslu a

obchodu. Koncesním modelem ovšem není případ, kdy zákon vyžaduje k určitým

činnostem státní licenci (např. banky, pojišťovny, směnárny atd.). Licence se v tomto

případě vydává k umožnění provozování specifické regulované činnosti, nikoliv však ke

vzniku právnické osoby samotné.

Třetím způsobem ustavení a vzniku právnických osob je normativní (registrační)

model, který je v našem právním řádu nejrozšířenější. Stejně jako koncesní model je

obligatorně dvoufázový, nevyžaduje však ke vzniku právnické osoby státního povolení.

Ke vzniku právnické osoby podle tohoto způsobu bude potřeba právnickou osobu zapsat

do veřejného rejstříku.2

1 Ustanovení § 4 zákona č. 243/1949 Sb. o akciových společnostech, ve znění pozdějších

předpisů. In: ASPI. Wolters Kluwer ČR [cit. 15. 3. 2014]. Zrušený od 1. 5. 1990.
2 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha:

Wolters Kluwer, a.s., 2014. 1667 s. ISBN 978-80-7478-370-8. Str. 443-444.
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1.1 Příprava založení obchodní společnosti

Prvotním základem pro založení obchodní společnosti bývá obvykle nějaká

představa, idea. Tu může pojmout jednotlivec či skupina osob. Vzhledem k tomu, že

konstituování obchodní společnosti obecně není jednoduchý úkol, může v praxi dojít k

různým situacím (mnohost zakladatelů, komplikovaně získatelné oprávnění k podnikání

atd.), při kterých je rozumné si dopředu promyslet podnikatelský záměr a dohodnout se

s ostatními zakladateli na okolnostech týkajících se založení obchodní společnosti. Z

tohoto důvodu se v praxi vyvinula tzv. přípravná smlouva.

Jedná se o smlouvu innominátní, zákonem neupravenou, kterou si budoucí

zakladatelé mezi sebou ujednávají vzájemná práva a povinnosti, které jim vzniknou v

souvislosti s konstituováním obchodní společnosti. Přípravná smlouva bude nejčastěji

upravovat závazek uzavřít budoucí společenskou smlouva, její náležitosti, koordinaci

přípravných prací, rozdělení úkolů mezi smluvní strany, lhůty pro jednotlivá jednání,

konkurenční doložky, podmínky výpovědi a odstoupení od smlouvy a případně i

sankční ujednání za porušení povinností ze smlouvy vyplývajících.

Přípravná smlouva v sobě obsahuje prvky smlouvy o smlouvě budoucí3 (ust. §

1785 a násl. OZ) a prvky společnosti dle § 2716 a násl. OZ. To však nebrání smluvním

stranám, vzhledem k dikci ustanovení § 1 odst. 2 OZ a v jeho limitech, ujednat si práva

a povinnosti v přípravné smlouvě odlišně.4

3 Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, ze dne 8. 6. 1999, sp. zn 32 Cdo 2295/98.
4 DVOŘÁK, T. Společnost s ručením omezeným: komplexní pohled na s.r.o. Vyd. 1. Praha: ASPI

Publishing, 2002, XXIII, 483 s. ISBN 80-86395-37-5. Str. 69-72.
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2. Založení obchodní společnosti

Jak již bylo řečeno výše, založení obchodní společnosti (obecně v občanském

zákoníku ustavení právnické osoby) je první obligatorní stádium dvoufázového procesu,

jehož cílem je konstituování obchodní společnosti.

Základní obecnou úpravu ustavení a vzniku právnických osob, která se užije

subsidiárně i na obchodní společnosti, obsahuje občanský zákoník. Způsoby ustavení

právnické osoby je v občanském zákoníku uvedeno příkladným výčtem. Pro potřeby

této práce je nejvýznamnějším způsobem ustavení právnické osoby zakladatelským

právním jednáním. Dalšími možnostmi jsou rozhodnutím orgánu veřejné moc, zákonem

nebo případně jiným způsobem, který určí jiný právní předpis.5

Pokud budeme konkrétnější a přesuneme se k obchodním společnostem,

můžeme říci, že obchodní společnosti se zakládají uzavřením společenské smlouvy či


[…]


tak vede k rozvoji podnikání v oblasti předzaložených společností (ready made

company).“120 Zdali se podaří nové právní úpravě toto změnit, ukáže pravděpodobně až

praxe a čas. Prorocky však předpokládám, že pokud nebudou novelizovány některé

jednotlivé otázky tohoto procesu, tak se zákonodárcem vytčeného cíle těžko dočkáme.

Závěrem bych chtěl zhodnotit dosažení vytčených cílů. Myslím, že se mi podařilo

nastínit vcelku podrobně proces založení a vzniku obchodní společnosti a také její

neplatnost. Přestože jsem v některých, teorií dostatečně probraných úsecích, nezacházel do

hlubších detailů, povedlo se mi naplnit rozsah diplomové práce, především mými vlastními

úvahami postavenými na odborných poznatcích týkajících se předchozí právní úpravy.

120 Důvodová zpráva k zákonu č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob, 31-51 s. Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/ria/databaze/Zaverecna-zprava-RIA-k-

navrhu-zakona-o-rejstricich.pdf

http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/ria/databaze/Zaverecna-zprava-RIA-k-navrhu-zakona-o-rejstricich.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/ria/databaze/Zaverecna-zprava-RIA-k-navrhu-zakona-o-rejstricich.pdf

57

Dále se domnívám, že jsem v průběhu práce nalezl několik zajímavých pohledů na věc,

které nám nová právní úprava přinesla.

Bohužel jsem však, s ohledem na změnu právních předpisů, nenašel k tématu tolik

použitelné judikatury, kolik jsem si původně představoval. Stejně tak to je s odbornou

literaturou, která je v době zpracování této práce, spíše srovnáním s předchozí právní

úpravou a nejde tak do hloubky, jak by si věc zasloužila (samozřejmě s některými

výjimkami). Ani v odborných článcích se mi nepodařilo nalézt významnější zdroje, když ty

byly většinou pouhým zákonným popisem.
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Resumé

Cílem mé diplomové práce s názvem „Založení, vznik a neplatnost obchodní

společnosti“, je popis složitého dvoufázového procesu konstituování obchodní

společnosti. V souvislosti s rekodifikací civilního práva se zaměřuji na změny, které

rekodifikace přinesla, upozorňuji na její nedostatky a snažím se navrhovat možná

řešení. Cílem práce není být návodem pro potenciální zakladatele, nýbrž jednotlivé fáze

probrat spíše z teoretického hlediska a s ohledem na proběhlé změny. V práci se dále

nezabývám obecnými otázkami týkající se obchodních společností a ani procesem

založení a vzniku evropské společnosti a evropského hospodářského zájmového

sdružení.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, která se každá zabývá jiným

stádiem či otázkou týkající se konstituování obchodní společnosti. Kapitoly se dále

člení do podkapitol, které podrobněji rozebírají jednotlivé fáze.

První kapitola obsahuje obecný úvod a základní popis problematiky. Kapitola

druhá se zabývá především požadavky na osobu zakladatele, jeho postavením a také

charakterem zakladatelského právního jednání. Ve třetí kapitolem práce řeší především

problematiku jednání předběžné společnosti a dalších osob v období mezi založením a

vznikem obchodní společnosti. Ve čtvrté kapitole se probírá postup zápisu obchodní

společnosti do obchodního rejstříku a její vznik. Pátá kapitola se zabývá neplatností

obchodní společnosti, z důvodu vad vzniklých při jejím konstituování.

Při tvorbě této práce jsem postupoval především pomocí metod výkladu

právních předpisů, neboť relevantní zdrojů, které by šly do hloubky problému, bylo

v době zpracování této práce málo. V práci nacházím nedostatky nové právní úpravy

především v nesplnění úkolů, které si zákonodárce zadal. Jedná se například o snahu

snížit administrativní zátěž zakladatelů jak při založení, tak při vzniku obchodní

společnosti. Pozitivem, který však nová právní úprava přináší, je vypuštění některých

omezujících požadavků na zakladatele při zakládání obchodní společnosti.
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Abstract

The aim of my thesis titled "Formation, incorporation and invalidation of the

business company" is a description of a complicated two-stage process of establishment

of a business company. In connection with the recodification of civil law the thesis

focuses on the changes that recodification brought, points out its weaknesses and tries to

propose possible solutions. The aim of this work is not to be a guide for potential

founders, but rather to discuss the different phases from the theoretical point of view

and with regard to the recent changes. The work also does not deal with general issues

relating to business companies and even the process of establishing a European

company and European Economic Interest Grouping.

The thesis is divided into five chapters, each of them dealing with different stage

or question of the establishment of a business company. The chapters are further

subdivided into sub-chapters that discuss the individual phases in detail.

The first chapter provides a general introduction and a basic description of the discussed

topic. The second chapter deals mainly with the requirements of the founder, his

position and the nature of the founding legal action. In the third chapter the thesis

mainly addresses the issue of legal action of the preliminary business company and

other people in the period between the foundation and the incorporation of the business

company. The fourth chapter discusses registration procedure of the company in the

Commercial Register and its incorporation. The fifth chapter deals with the invalidity of

the business company, caused by defects in constitution of the business company.

While creating this work I proceeded mainly by using methods of interpretation

of the law, because there were only few of relevant resources that were sufficiently

detailed at the time of making this work. The applicable law has attempted to

accomplish the objectives set by the enactor, but some of them have not been fulfilled.

This includes efforts to reduce the administrative burden of the founders either in the

establishment or in the incorporation of the business company. A positive aspect that

the new legislation brings is the omission of certain restrictive requirements of the

founder in the establishment the business company.
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