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Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomant dne 13.9.2014 odevzdal diplomovou práci o rozsahu 52 stran textu. Téma, které si autor
zvolil, tedy rozbor problematiky založení, vzniku a neplatnosti obchodních společností, je tématem
velmi aktuálním, a to s přihlédnutím k nové právní úpravě představované zákonem o obchodních
korporacích.

Náročnost práce :

Téma, které si diplomant ke svému zpracování zvolil, považuji za obtížné, a to ze dvou hledisek.
Především jde o velmi široké zamření práce, které vyžaduje komplexní pohled na zvolenou
problematiku. Nebezpečím, které v sobě tato široká koncepce tématu skrývá, je popisnost výsledného
textu.
Druhou okolností, která byla pro zpracovatele překážkou, je nedostatek odborné literatury
pojednávající o nové právní úpravě. Diplomant tak mohl vycházet především z důvodové zprávy a
omezeného rozsahu dosud publikovaných odborných textů.
Lze konstatovat, že s oběma úskalími se diplomant vyrovnal na velmi dobré úrovni a předložil práci,
která je komplexním pojednáním o zvolené problematice.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Diplomant si v úvodu práce vytyčil za cíl podrobný teoretický rozbor zvolené problematiky dle nové
právní úpravy, a to ve vztahu ke všem obchodním společnostem. Diplomant uvádí, ž jednotlivým
formám obchodních společností a jejich specifikům se bude věnovat pouze v rozsahu, v jakém to bude
pro pochopení a ucelenost výkladu nezbytné.
Dále diplomant již v úvodu práce konstatuje, že zpracovaný text bude mít spíš popisný charakter, když
autor upozorňuje na skutečnost, že v době, kdy práci zpracovává, je dostupné relevantní odborné
literatury velmi málo.
Lze konstatovat, že uvedené cíle byly v práci beze zbytku naplněny a posuzovaný text je skutečně
charakteristický komplexním pojednáním zvolené problematiky v obecnější rovině, která je
aplikovatelná na všechny formy obchodních společností.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů,
aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Autor v textu vyjadřuje osobní stanoviska, která
dostatečně argumentačně podkládá.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na velmi dobré úrovni. Autor
správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

4) Hloubka provedené analýzy

Diplomant se zabývá všemi podstatnými aspekty zkoumané problematiky. Jak konstatuje i při
vymezení svého cíle, práce má spíše popisný charakter, v rámci něhož autor popisuje a základním
způsobem vykládá novou právní úpravu, kterou na některých místech srovnává s úpravou dosavadní.
Kladně hodnotím, že se diplomant pokouší zaujímat vlastní stanoviska a názory, a to i v otázkách,
které mohou být hodnoceny jako sporné.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám připomínek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

U ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se diplomant vyjádřil k problematice formy zakladatelských
právních jednání a k otázkám spojených s oceněním nepeněžitých vkladů dle nové právní úpravy.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za odpovídající úrovni
požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a
navrhuji její klasifikaci velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu diplomanta.

V Praze dne 4. září 2014

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.